tentem. Item, consuluimus ut excommunicaret dictum 

comitem Tholosanum, pro eo quod veniens contra pro- 

prium juramentum quod prestitit in manu ven. in 

Xpisto Sorani episcopi... Item consuluimus...Item con- 

suluimus ut excommunicaret comites Convenarum et 

Ruthen., Dragonetum de Montealbano, R. Gaucelini, 

dom. Lunelli, Barrallum de Bauscio, Poncium de Orlar- 

gio, Aimericum de Claromonte, cives Avinion., et cives 

Massilien., Poncium de Villanova, G. Barreria. et Olive- 

rium de Terminis, pro eo quod prefatis archiepiscopo, 

comiti Provincie, et civibus Arelaten., hostiliter, cum 

eodem comite Tholosano, dampna plurima intulerunt... 

In cujus rei testimonium, presentem paginam sigillo- 

rum nostrorum munimineduximus roborandum. Acta 

Vivarii, rr. idus julii, anno Domini M*.CC*. XL*. 

486 Viviers, 15 juillet 1240. 

os magister Zoen, Bononien. archipresbiter, geren- 

N tes vices reverendi patris dom. J. Prenestrini epis- 

copi, apostolice sedis legati, habito consilio, ac diligenti 

tractatu cum ven. patribus Aquen., Vianen. et Narbo- 

nen. archiepiscopis, Nemausen., Tricastrino, Albien., 

Aurasicen., Tholosano, Ruthen., Agaten., Vivarien. et 

Uticen. episcopis. et cum multis aliis prelatis et cleri- 

cis in jure peritis, de dictorum patrum voluntate, be- 

neplacito, et concensu, auctoritate et vice dom. legati, 

quibus fungimur, excommunicamus nobilem virum 

R. comitem Tholosanum, pro eo quod veniens contra 

proprium juramentum,quod prestititin manu in Xpisto 

patris Sorani episcopi, tunc apostolice sedis legati, fre- 

quenter super hoc monitus, fideliter non adjuvit sanc- 

tam romanam ecclesiam, etsanctum patrem dom. Gre- 

gorium, summum pontificem, contra F. dictum impe- 

ratorem, et fautores ipsius... Item, excommunicamus 

eumdem, pro eo quod ven. patrem Arelaten. archiepis- 

copum, illustrem virum comitem Provincie, ac cives 

Aralaten., sub apostolice sedis protectione receptos, 

quia, sicut notorium est, juraverunt ecclesie adherere 

contra dictum F. et fautores ipsius, studet, et studuit 

quantum potuit impugnare... ltem, excommunicamus 

comitem Convenarum, et comitem Ruthen. pro eo quod 

non, sicut juraverunt, dederunt opem vel operam, ut 

dictus comes Tholosanus adhereret ecclesie, ut juravit, 

et moniti, contra ipsum comitem, ecclesiam non adju- 

vant, nec eidem adherent. Item, excommunicamus 

eosdem comites Convenarum et Ruthen., Dragonetum. 

de Montealbano, R. Gaucelini, dom. Lunelli, Barralum 

de Baucio, Poncium de Orlagio, Aimericum de Claro- 

monte, cives Avinion. et cives Massilien., Poncium de 

Villanova, Guillelmum Barreria, et Oliverium de Ter- 

minis, pro eo quod prefatis archiepiscopo, comiti Pro- 

vincie, et civibus Arelaten., hostiliter cum eodem comite 

Tholosano, dampna plurima intulerunt, et moniti, nec 

curaverunt satisfacere, nec. ab ipsorum molestatione 

cessare. Et omnem locum ad quem pervenerint dictus 

Tholosanus comes, et comes. Convenarum, et comes 

Ruthen., Dragonetus de Montealbano, R. Gaucelmi, 

dom. Lunelli, Barralus de Baucio, Poncius de Orlagio, 

Aimericus de Claromonte, Poncius de Villanova, 

Guillelmus Barreria, et Oliverius de Terminis, quam- 
diu ibi fuerint, ecclesiastico supponimus interdicto. 

Excommunicamus etiam omnes illos qui dicto Tholo- 

sano impenderunt consilium, auxilium, vel favorem, 

contra romanam ecclesiam, ven. patrem archiepisco- 

pum Aralaten., comitem Provincie, et cives Aralaten., 

ut dictum est, in ecclesie romane protectione susceptos. 

Anno Domini M*.CC*.XL., idus julii, promulgate et 

denunciate fuerunt sententie supradicte, in ecclesia Vi- 

varien., in presentia supradictorum prelatorum, et. 

multorum aliorum, tam clericorum quam laycorum, 

ad missam propter hoc specialiter vocatorum. Ad quo- 

rum fidem, et evidenciam pleniorem, tam nos archi- 

presbiter Bononien., quam alii prescripti prelati, pre- 

sentem paginam sigillorum nostrorum munimine 

duximus roborandam. Datum apud Vivarium, idus 

julii. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 331, parch., copie de l’époque; 

autre exempl. WiwkELMANN, Acta imper. ined. I, 530-2, n° 665. 

BanrHÉLEMY, Baux, 287. Bónwrm-Frckrn, eg. imp. V, ru, 13338. 

Gallia christ. noviss. III, 1050. L.-H. LABANDE; Avignon au X/ITe s., 
' Zoen, 308-13, n° 6 ; cf. 80-1. 

487 26 juillet 1240. 

Lettre de J|ean], archevéque d'Arles, à m° Zoën, archi- 

prétre de Bologne, gérant du cardinal de Palestrina, 

lui communiquant son excommunication du comte de 

Toulouse et lui demandant d'y joindre la sienne. — No- 

veritis nos. 

ALBANÉS, Gallia christ. noviss. III, hog-10, n° 1051. BÔHMER- 
Ficrer, Reg. imp., V, 11, 13341. LABANDE, Zoen, 81. 

488 27 mars 1241. 

Acte d'hommage Dent à Zoën, élu d'Avignon, par 

Rainaud et Bertrand (de) Porcellet pour le château de . 

Bédéjun (Becco-jejuno, Beauveset pres Lamanon, Bel- 

veder prope Salson). 
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Arch. de Vaucluse, G. 15, f* gob. Gallia christ. nova, |, anim. 
Ixviij. FonNEnv, Ill, 9o. LABANDE, Zoen, 83, n. 4, 219. 

489 Avignon, 2 avril 1241. 

T oru sit omnibus quod, anno Incarnationis Domini 

M*CC?XLI, videlicet quarto nonas aprilis, nos Zoen, 

divina permissione Avinionensis electus, statuimus et 

ordinamus, quod quicumque de civitate vel diocesi 

Avinionensi Frederico, dicto imperatori, contra senten- 

tias apostolicas dederit consilium, auxilium vel favo- 

rem, ammittat quicquid ab ecclesia Avinionensi vel ab 

aliqua alia de civitate seu diocesi Avinionensi habet et 
tenet, vel habere noscitur seu tenere. Actum fuit hoc 

in domo episcopali Avinionensi, in camera dicti dom. 

electi. Festes affuerunt : magister Ubertus, dom. Bona- 

fides, magister Bernardus Jumere, Avinionensis cano- 

nicus. Et ego, magister Hugo, notarius, omnibus pre- 

dictis interfui, qui mandato dicti dom. electi hanc car- 

tam scripsi et signavi. S. M. Hu. 

PEnTZ, Archiv Ges. dli. deutsche Geschichtskunde, VII, 39. L.-H. 
LaBANDE, Avignon au XIII* s., Zoen, go, 372. 

490 4 juin 1241. 

Lelire de Grégoire 1X à Zoén, évéque d'Avignon, 

pour une subvention au comle de Provence. 

REGORIUS, episcopus, servus servorum Dei, venera- 

bili fratri ** episcopo Avinionen., salutem et apos- 

tolicam benedictionem. Illos mater ecclesia, inter cete- 

ros fideles suos, favoris et gratie prerogativa digne 

prosequitur ampliori, qui erga eam sincere devotionis 
ferventes affectu, pro ipsius libertate tuenda, vires pro- 

prias contra quoslibet ejus persecutores, exponere non 

formidant. Hinc est quod cum dilectus filius nobilis 

vir comes Provincie, zelo fidei ac devotionis accensus, 

pro tuitione fidei et ecclesiastice libertatis, murum se 
defensionis constanter opponens contra inimicos eccle- 

sie, receperit signum crucis, et illis eum persequenti- 

bus, majores expensas facere compellatur, quam pro- 

ventus sufficiant terre sue. Nos, attendentes quod exal- 

tatio, vel depressio status ejus, in presentis necessitatis 

articulo, ad augmentum, aut derogationem honoris 

ecclesie, cujus negocium agitur, cedere non immerito 

videretur, venerabiles fratres nostros Narbonen., Vien- 

nen., Ebredunen., Aquen., Auxilan., et Tarantasien. 

archiepiscopos, el éorum suffraganeos, ac dilectos filios 

abbates, priores, decanos, prepositos, archidiaconos. et 

alios ecclesiarum prelatos, per eorum provincias cons- 

titutos, rogandos et monendos duximus attentius, et 

hortandos, nostris sibi dantes litteris in mandatis, ut 

ejusdem comitis devotione pariter et necessitate pensa- 

tis, sic ei in competenti pecunie quantitate, tam libe- 

raliter quam libenter, sine more dispendio subvenire 

procurent ; quod et ipse. eorum auxilium sibi sentiat 

efficaciter fructuosum, et alii, ejus exemplo, ad ecclesie 

devotionem fortius animentur; ac nos qui eum, tan- 

quam verum catholice fidei zelatorem, sincere charita- 

tis brachiis amplexamur, devotionem eorum possimus 

merito commendare. Quocirca fraternitati tue, per apos- 

tolica scripta mandamus, quatinus eos ad id moneas 

diligentius, et inducas. Datum Laterani, 11 nonas junii, 

pontificatus nostri anno quinto decimo. 

Arch. des Bouches-du-Rhóne, B. 333, orig. parch.; le plomb 

manque. BómwEn-FickEnR, Zeg. imp., V, 11, 1255-6, n° 79365. La- 
BANDE, Zoen, 85, 89. 

491 Avignon, 11 juillet 1241. 

Promesse de Raimond-Bérenger à Zoën, évêque élu 

d'Avignon, de défendre son église. 

oruM sit omnibus quod anno Domini M.CC.XLI, 

N scilicet v idus julii, existente in civitate Avinionis 

potestate dom. Isnardo Audegerii. In nomine sancte et 

individue Trinitatis, et ad honorem Dei et gloriose 

beate Marie virginis, et omnium sanctorum et sancta- 

rum eorumdem, ad honorem pariter sancte romane 

ecclesie, et ut status illustris viri dom. R. Berengarii, 

Dei gratia comitis et marchionis Provincie, et comitis 

Fulcalquerii, et ecclesie et civitatis Avinionis, ad servi- 

tium sancte matris ecclesie de bono in melius refor- 

metur, confederationem, conventionem, seu pactum 

in modum inferius anotatum, fecerunt contra inimicos 

et persecutores ecclesie, et ad honorem et exaltationem 

amicorum et defensorum ejusdem, sub hac forma. Nos 

Raimundus Berengarius, Dei gratia comes et marchio 

Provincie, et comes Fulcalquerii, bona fide, et sine omni 

fraude et malo ingenio, promitimus per stipulationem 

solempnem, vobis dom. Zoen, Avinionensi electo, no- 

mine ecclesie Avinionensis recipienti, et vobis Isnardo 

Audegerii, potestati Avinionis, nomine civitatis A vinio- 

nis recipienti, et per vos eidem civitati, et omnibus et 

singulis de dicta universitate, quod nos toto posse 

nostro, cum armis et sine armis, juvabimus et manute- 

nebimus ecclesiam Avinionensem, et terram, el juris- 

dictionem ipsius. et. civitatem Avinionensem, et ejus 

districtum et jurisdictionem, et omnes ac singulos cives 

ejusdem civitatis, contra omnes inimicos et persecuto- 

res ecclesie. Intelligimus autem persecutorem et inimi- 

cum ecclesie, quem dom. Papa, vel legatus istius terre, 

de speciali mandato ipsius dom. Pape, vel dom. Zoen, 

Avinionensis electus, quamdiu fuerit electus, et etiam